

Số: 1946/KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 5 năm 2020

KHẨN

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Điều 11 Luật Trẻ em ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 1555/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012 - 2020”;

Căn cứ Công văn số 1586/LĐTBOXH-TE ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2020;

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 11451/TTr-SLĐTBXH ngày 05 tháng 5 năm 2020 về việc duyệt Kế hoạch triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2020;

Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em năm 2020” trên địa bàn thành phố (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền hỗ trợ, can thiệp, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; ưu tiên tiếp nhận, xử lý kịp thời tin báo, tố giác về bạo lực, xâm hại trẻ em, bảo vệ trẻ em là nạn nhân trong quá trình tố tụng.

2. Tăng cường việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về bảo vệ trẻ em; kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên tiếng tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ TRỌNG TÂM

1. Nội dung hoạt động của Tháng hành động tập trung vào chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”.

2. Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động: từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2020; trọng tâm hoạt động Tháng hành động từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020.

3. Thông điệp truyền thông thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (*Chi tiết tại Phụ lục 1 đính kèm*).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cấp thành phố:

1.1. Tổ chức Lễ phát động: Thực hiện Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, thành phố không tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2020.

1.2. Các hoạt động khác (tùy theo tình hình kiểm soát dịch COVID-19 và tình hình thực tế tại địa phương có thể tổ chức các hoạt động, tuy nhiên phải đảm bảo an toàn cho trẻ em theo quy định):

- Hoạt động 1: Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn thành phố nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Hoạt động 2: Hội trại “Chắp cánh ước mơ” dành cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt lần 9 - năm 2020 (dự kiến tổ chức vào 01 ngày trong tháng 8 năm 2020) tại Khu nhà nghỉ - khách sạn Công đoàn Thanh Đa (Lô 5 Cư xá Thanh Đa, Phường 27, quận Bình Thạnh), với sự tham gia của khoảng 300 trẻ em, gồm: trẻ em sống trong cộng đồng trên địa bàn 24 quận, huyện, trẻ em trong các cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập trên địa bàn thành phố.

- Hoạt động 3: Tổ chức các hoạt động hội nghị/hội thảo/tọa đàm nâng cao năng lực kỹ năng cho Lãnh đạo các ngành, các cấp, các tổ chức, gia đình và cá nhân về thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Hoạt động 4: Truyền thông về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động; tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống tảo hôn, phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học, bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em;...

2. Cấp sở, ban, ngành, Hội, Đoàn thể thành phố, các cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập có nuôi dưỡng trẻ em, các đơn vị có liên quan:

Tùy tình hình thực tế của đơn vị, lựa chọn hoạt động truyền thông phù hợp, cụ thể:

2.1. Các hoạt động:

- Hoạt động 1: Tổ chức hội thảo, tọa đàm, báo cáo chuyên đề về: “Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”; “Phòng ngừa lao động trẻ em”; “Giải pháp về tăng cường vai trò của gia đình trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em”;... cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Hoạt động 2: Tuyên truyền về Tháng hành động trên hệ thống trang web, đài phát thanh, bảng thông tin điện tử và treo băng-rôn, pa-no, áp-phích các nội dung thông điệp (*chi tiết tại Phụ lục 1 đính kèm*) tại cơ quan, đơn vị, trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về “Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)”; “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em (12/6)”; “Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)”; “Phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)”; “Ngày của Cha (Chủ nhật tuần thứ 3 của tháng 6)”.

- Hoạt động 3: Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là con em của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố.

2.2. Thời gian thực hiện: tháng 6 năm 2020.

3. Cấp quận, huyện:

3.1. Các hoạt động:

- Hoạt động 1: Tổ chức Diễn đàn Lắng nghe tiếng nói trẻ em (thực hiện theo Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội). Tùy điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo, phân công tổ chức Diễn đàn Lắng nghe tiếng nói trẻ em với hình thức phù hợp.

- Hoạt động 2: Thực hiện truyền thông bằng các hình thức treo pa-nô, áp-phích, trên bảng thông tin điện tử, trang web, loa phát thanh,... hưởng ứng Tháng hành động, trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về “Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)”; “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em (12/6)”; “Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)”; “Phòng, chống bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em”; “Ngày của Cha (Chủ nhật tuần thứ 3 của tháng 6)”,...

- Hoạt động 3: Tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là nạn đuối nước trẻ em, đảm bảo cho mọi trẻ em trên địa bàn thành phố có mùa hè vui tươi, giải trí an toàn, lành mạnh.

- Hoạt động 4: Tổ chức các hoạt động hội thảo, hội nghị, tập huấn, tọa đàm,... liên quan đến trẻ em nhằm nâng cao năng lực, thay đổi nhận thức, hành vi về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Hoạt động 5: Vận động các tổ chức, cá nhân xây dựng, nâng cấp các công trình trường, lớp học, điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em; thăm và tặng quà, học bổng và hỗ trợ khám, chữa bệnh cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Hoạt động 6: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và mạnh thường quân tổ chức Tết Trung thu năm 2020 cho trẻ em, đảm bảo mọi trẻ em được đón tết trung thu vui vẻ, đầm ấm; đồng thời tổ chức các buổi giao lưu, thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt tại địa phương.

3.2. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân quận, huyện.

3.3. Đơn vị thực hiện: Tùy điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân quận, huyện phân công đơn vị chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động nêu trên phù hợp và đạt hiệu quả.

3.4. Thời gian thực hiện:

- Hoạt động 1 và 2: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020;

- Hoạt động 3, 4 và 5: Từ tháng 6 năm 2020 đến tháng 12 năm 2020;

- Hoạt động 6: Từ ngày 17 tháng 9 năm 2020 đến ngày 30 tháng 9 năm 2020.

4. Hoạt động truyền thông trong và sau thời gian diễn ra Tháng hành động:

4.1. Không tổ chức Lễ phát động Tháng hành động, nhằm bảo đảm an toàn cho trẻ em trong mùa đại dịch COVID-19; thay thế bằng hình thức đẩy mạnh công tác truyền thông trong Tháng hành động, các quận, huyện nghiên cứu, tổ chức các hình thức truyền thông phù hợp.

4.2. Nội dung:

- Tập trung thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, mạng xã hội và truyền thông tư vấn tại cộng đồng về các dịch vụ và quy định pháp luật liên quan đến trẻ em như: Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ; Công điện số 01/CĐ-LĐTĐ của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Thông tri số 31-TT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy,...

- Truyền thông tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học, trẻ em lao động sớm; thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em;...

- Tuyên truyền, phổ biến và nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho trẻ em và người chăm sóc trẻ em theo hướng dẫn của Bộ y tế, khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới.

4.3. Đơn vị thực hiện:

Các sở, ban ngành thành phố và quận, huyện, phường, xã, thị trấn chủ trì, phối hợp các báo, đài và đơn vị truyền thông thực hiện các nội dung trên.

4.4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 năm 2020 đến tháng 12 năm 2020.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em thành phố):

1.1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn thành phố; vận động nguồn lực và tổ chức Hội trại “Chấp cánh ước mơ” dành cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt lần 9 năm 2020.

1.2. Hướng dẫn địa phương thực hiện các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các nội dung trọng tâm liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và chủ đề của Tháng hành động.

1.3. Phối hợp với các tổ chức: Unicef, UN Women, ILO, SCi và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến Tháng hành động. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 gửi về Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Sở Văn hóa và Thể thao:

2.1. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tuyên truyền nội dung bảo vệ, chăm sóc trẻ em lồng ghép vào Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình...; tuyên truyền, vận động hộ gia đình nâng cao trách nhiệm, đảm bảo an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

2.2. Chỉ đạo Trung tâm Thông tin triển lãm thực hiện tuyên truyền cổ động Tháng hành động trên một số trục đường chính của thành phố, các khu chế xuất, khu công nghiệp và nơi tập trung đông người bằng các hình thức tranh áp-phích, pa-nô, băng-rôn.

2.3. Chỉ đạo, hướng dẫn các khu vui chơi, giải trí, thể dục thể thao trong hệ thống ngành văn hóa và thể thao quản lý ưu tiên miễn giảm vé vào cổng cho trẻ em trong suốt thời gian diễn ra Tháng hành động và kỳ nghỉ hè năm 2020.

3. Sở Giao thông vận tải:

3.1. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tuyên truyền nội dung bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng, chống quấy rối tình dục, bạo lực tình dục nơi công cộng, lồng ghép vào các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động;

3.2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ trẻ em thông qua bảng thông tin điện tử, trên các phương tiện giao thông công cộng, tại các nhà chờ xe buýt hoặc tại một số khu vực trong công viên,...

4. Sở Xây dựng:

Tăng cường công tác quản lý tại một số khu vực trong công viên,... Phối hợp với cơ quan công an địa phương nhằm đảm bảo an ninh trật tự trong công viên, giảm thiểu các hành vi quấy rối tình dục, nguy cơ bạo lực, xâm hại trẻ em.

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

5.1. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài thành phố tích cực tuyên truyền về Tháng hành động.

5.2. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan báo chí trong tuyên truyền, thông tin về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em nhằm góp phần xây dựng tốt hơn nhận thức của xã hội về tầm quan trọng của việc chung tay bảo vệ trẻ em.

5.3. Hỗ trợ các cơ quan có thẩm quyền tổ chức phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí hàng tuần. Trong trường hợp khẩn cấp, các cơ quan có thẩm quyền gửi thông tin cần tuyên truyền để Sở Thông tin và Truyền thông để kịp thời chỉ đạo báo chí thông tin đảm bảo đúng định hướng và phản ánh đúng sự thật.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo:

6.1. Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền nội dung bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, hướng dẫn cho trẻ em cách thức sử dụng mạng xã hội an toàn và lành mạnh,... thông qua các buổi truyền thông, tập huấn hoặc lồng ghép vào các sinh hoạt của trường lớp, đoàn, đội; đăng tải nội dung trên màn hình điện tử của các trường học.

6.2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

7. Sở Tư pháp:

7.1. Chỉ đạo Trung tâm trợ giúp pháp lý kịp thời tư vấn, tham vấn pháp luật cho trẻ em khi có nhu cầu.

7.2. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật, Nghị định, Thông tư và các văn bản pháp luật có liên quan đến quyền trẻ em.

8. Sở Y tế:

8.1. Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, tư vấn, trị liệu tâm lý cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại; tích cực sơ cứu, cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai nạn, thương tích; bảo đảm tính khách quan, trung thực trong các trường hợp giám định thương tật, nhất là trường hợp trẻ em gái bị xâm hại tình dục, bạo lực; đảm bảo việc cung cấp đủ thuốc có chất lượng phục vụ công tác phòng bệnh, chữa bệnh cho trẻ em trong dịp hè.

8.2. Phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể tổ chức tốt “Ngày hội chăm sóc sức khỏe trẻ em” Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.

9. Công an thành phố:

9.1. Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Công an các cấp thường xuyên giám sát an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nhằm ngăn ngừa tai nạn giao thông có ảnh hưởng đến trẻ em.

9.2. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền phổ biến việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em trong hệ thống ngành; kịp thời ghi nhận và có các biện pháp xử lý nhanh chóng những thông tin, tin báo, tố giác tội phạm có liên quan đến trẻ em và xử lý nghiêm khắc các hành vi vi phạm quyền và lợi ích của trẻ em theo quy định của pháp luật.

10. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố:

10.1 Phối hợp tuyên truyền các hoạt động của Tháng hành động; vận động thành viên, hội viên của tổ chức tham gia hỗ trợ thực hiện chính sách, chương trình, kế hoạch, dịch vụ đáp ứng quyền trẻ em, phòng ngừa hành vi vi phạm quyền của trẻ em trên địa bàn khu phố, ấp, tổ dân phố.

10.2. Chỉ đạo Hội Phụ nữ các cấp tiếp tục vận động trao tặng học bổng Nguyễn Thị Minh Khai, dụng cụ học tập,... cho các em học sinh, sinh viên nghèo hiếu học; trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số trong niên học 2020 - 2021.

11. Thành Đoàn:

11.1. Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động Hè cho trẻ em; tổ chức đợt hoạt động cao điểm “Vì đàn em” nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 gắn với khai mạc Hè. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các nguồn lực xã hội cùng chăm lo cho trẻ em, đặc biệt lưu ý hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cộng đồng.

11.2. Phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống Nhà Thiếu nhi, các thiết chế văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng... nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, sinh hoạt của thiếu nhi trong dịp hè; khai thác hiệu quả phòng chiếu phim 3D tại các quận, huyện phục vụ miễn phí cho thiếu nhi.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức thành viên: trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia các hoạt động hưởng ứng trong và sau Tháng hành động; phối hợp với Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Ngày Hội tuổi thơ, tặng quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6).

13. Ủy ban nhân dân quận, huyện:

13.1. Căn cứ nội dung tại khoản 3 Mục III Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động.

13.2. Triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo đạt hiệu quả cao, tiết kiệm và có tính lan tỏa sâu rộng đến trẻ em và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

13.3. Tổ chức thăm, tặng quà, học bổng, trợ giúp trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn quận, huyện. Chỉ đạo các ngành chức năng quận, huyện tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, thanh tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm, đúng quy định của pháp luật những hành vi vi phạm quyền trẻ em.

14. Các sở, ban, ngành, Hội, Đoàn thể thành phố có liên quan; các cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập: triển khai thực hiện các nội dung tại khoản 1.2 Mục III Kế hoạch này.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Tháng hành động được bố trí từ các nguồn:

1. Ngân sách Nhà nước:

1.1. Cấp thành phố bố trí trong dự toán ngân sách Nhà nước đã giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (thuộc Chương trình Bảo vệ, chăm sóc trẻ em thành phố năm 2020) để tổ chức thực hiện các hoạt động của Tháng hành động cấp thành phố.

1.2. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thành phố và các cơ sở bảo trợ xã hội công lập xây dựng kế hoạch kinh phí triển khai Tháng hành động trong kế hoạch dự toán kinh phí hàng năm của cơ quan, đơn vị.

1.3. Ủy ban nhân dân quận, huyện:

Xây dựng kế hoạch kinh phí triển khai Tháng hành động trong kế hoạch dự toán kinh phí hàng năm của địa phương;

2. Tài trợ, viện trợ quốc tế và và huy động từ xã hội, cộng đồng tham gia thực hiện các hoạt động liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

3. Các nguồn hợp pháp khác.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em thành phố) trước ngày 30 tháng 6 năm 2020, qua địa chỉ hộp thư điện tử: bvcbstebdg.sldtbxh@tphcm.gov.vn để tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân thành phố. Các hoạt động sau Tháng hành động đề nghị cập nhật vào báo cáo định kỳ năm 2020 (Đề cương hướng dẫn theo Phụ lục 2 và 3 đính kèm).

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, thông tin kịp thời về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới), địa chỉ 31 đường số 13, phường Hiệp Bình Chánh, quận Thủ Đức; điện thoại 38.202.965 - 38.225.842, để phối hợp đề xuất giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Cục Trẻ em;
- TTUB: CT, PCT/TT;
- UB MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể TP;
- Văn phòng Thành ủy và các Ban Thành ủy;
- Ban VHXX Hội đồng nhân dân TP;
- Các sở, ngành thành phố;
- Thành viên Ban Điều hành BVCS trẻ em TP;
- Hội BVQTE TP; Hội BTTE TP;
- Ủy ban nhân dân quận, huyện;
- Phòng LĐTĐBXH quận, huyện;
- VPUB: CVP, PCVP/TT;
- Phòng VX;
- Lưu: VT, (VX/Th2) TV. 32

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thanh Liêm



THÔNGIỆP TRUYỀN THÔNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM CẤP THÀNH PHỐ

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1946/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố)

1. Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em.
2. Giảm cách xã hội, cơ hội kết nối gia đình.
3. Gia đình cùng vui, đẩy lùi Covid.
4. Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
5. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
6. Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình.
7. Hãy đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe máy!
8. Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi xâm hại trẻ em.
9. Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.
10. Trẻ em hãy học cách tự bảo vệ mình khỏi bị xâm hại.
11. Nói “không” với xâm hại trẻ em.
12. Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại trẻ em./.



BÁO CÁO KẾT QUẢ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1946/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố)

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai
2. Phát động Tháng hành động vì trẻ em
3. Nội dung hoạt động đã triển khai
4. Kinh phí tổ chức
 - a) Ngân sách nhà nước
 - b) Ngân sách vận động

(Bảng tổng hợp số liệu kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm
2. Những khó khăn, tồn tại
3. Kiến nghị, đề xuất



**TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ
THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1946/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố)

1. Tổ chức phát động, kinh phí và công trình dành cho trẻ em

Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em		Công trình dành cho trẻ em		Kinh phí cho Tháng hành động vì trẻ em	
Số điểm phát động	Số trẻ em tham dự	Số công trình xây mới	Số công trình nâng cấp	Ngân sách nhà nước	Vận động

2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em

Tặng quà		Cấp học bổng		Khám bệnh, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em	
Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí

3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em và vui chơi giải trí

Các hoạt động có sự tham gia của trẻ em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, câu lạc bộ, đội, nhóm, tham vấn, thăm dò, lấy ý kiến trẻ em,...)		Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi, cắm trại, thể thao, du lịch, tham quan)	
Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia